

Obra: FECHAMENTO DE ESCOLA - MURO

Preço base: SINAPI MARÇO/2023 com desoneração

Estado: SC

Rua Bandeirantes esq. com a Rua Coronel Bertaso e Rua Dionisio Cerqueira

Planilha Orçamentária

BDI: 28,47%
DESONERADA

			FECHAMENTO DA ESCOLA	un	1,00			24.576,18
--	--	--	-----------------------------	-----------	-------------	--	--	------------------

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO UNIT (SEM BDI)	PREÇO UNIT (COM BDI)	VALOR (COM BDI)
------	--------	-------	------------------------	------	-------	----------------------	----------------------	-----------------

1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	99059	SINAPI	LOCACÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES	m	9,00	69,59	89,40	804,62
Subtotal								804,62

2.			MURO 9,00m x 4,00m					
2.1			FUNDAÇÕES - ESTACAS					
2.1.1	100896	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 40CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). 12 unid. 1,50m	m	18,00	59,55	76,50	1.377,07
2.2			FUNDAÇÕES - SAPATAS					
2.2.1	43060	SINAPI-I	AÇO CA-50 8,0 MM, VERGALHAO - malha	kg	24,00	7,33	9,42	226,00
2.2.2	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA C/ RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO P/ COLOC. DE FÔRMAS).	m³	3,00	43,40	55,76	167,27
2.2.3	102487	SINAPI	Concreto para Fundação fck=20MPa, incluindo preparo, lançamento, adensamento	m³	2,56	593,11	761,97	1.950,64
2.3			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES					
2.3.1	92270	SINAPI	Forma de madeira em tábuas para fundações, com reaproveitamento	m²	5,40	270,08	346,97	1.873,65
2.3.2	43058	SINAPI-I	Armação de aço CA-50 Ø 10mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação/invertida	kg	25,00	8,84	11,36	283,92
2.3.3	43061	SINAPI-I	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação/invertida	kg	9,00	8,81	11,32	101,86
2.3.4	102482	SINAPI	Concreto para Fundação fck=25MPa, incluindo preparo, lançamento, adensamento	m³	0,42	682,20	876,42	368,10
Subtotal								6.348,51

3.			SUPRAESTRUTURA					
3.1			CONCRETO ARMADO - PILARES E VIGAS INTERMEDIÁRIA E AMARRAÇÃO		-		-	-

3.1.1	92431	SINAPI	Montagem e desmontagem de forma para pilares, em chapa de madeira compensada plastificada com reaproveitamento	m ²	8,00	63,13	81,10	648,82
3.1.2	43058	SINAPI-I	Armação de aço CA-50 Ø 10mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	67,23	8,84	11,36	763,51
3.1.3	43060	SINAPI-I	Armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornec., corte, dobra e colocação-malha	kg	32,00	7,33	9,42	301,34
3.1.4	43061	SINAPI-I	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	13,00	8,81	11,32	147,14
3.1.5	102482	SINAPI	Concreto para Estrutura fck=25MPa, incluindo preparo, lançamento, adensamento.	m ³	3,60	682,20	876,42	3.155,12
Subtotal								5.015,94

4.			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL					
4.1			ALVENARIA		-		-	-
4.1.1	103325	SINAPI	Alvenaria de vedação de 1 vez em tijolos cerâmicos de 09 furos (dimensões nominais: 14x19x24); esp. 14cm, assentamento em argamassa no traço 1:2:8 (cimento, cal e areia)	m ²	36,00	92,92	119,37	4.297,48
Subtotal								4.297,48

5.			REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS					
5.1	87879	SINAPI	Chapisco em parede com argamassa traço - 1:3 (cimento / areia)	m ²	80,00	4,46	5,73	458,38
5.2	87531	SINAPI	Massa Única, com argamassa traço - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2 cm	m ²	80,00	37,70	48,43	3.874,66
Subtotal								4.333,04

6.			PINTURA					
6.1	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	m ²	80,00	13,64	17,52	1.401,86
6.2	88489	SINAPI	Pintura em latex acrílico 02 demãos sobre paredes internas e externas e muros	m ²	80,00	15,14	19,45	1.556,03
6.3	88415	SINAPI	Aplicação de selador acrílico 1 demão	m ²	80,00	3,07	3,94	315,52
Subtotal								3.273,42

7.			SERVIÇOS FINAIS					
7.1	C1628	SEINFRA	Limpeza geral	m ²	36,00	10,88	13,98	503,19
Subtotal								503,19

Custo TOTAL com BDI incluso		24.576,18
------------------------------------	--	------------------

CAMPO ERÊ-SC, 25 DE MAIO DE 2023